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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра

“Администрация, управление и политически науки” при факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Дисертационният труд с обем от 226 страници и се състои от увод, изложение в три глави,

заключение, списък на използваната литература, справка за научните приноси, декларация за

оригиналност и приложения. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст съдържа 5 таблици и 7 фигури и 28 диаграми. Списъкът на използваната литература се

състои от 159 бр. заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра

“Администрация, управление и политически науки” при факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.
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жури на 09.09.2022 г. от …………….. ч. в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на катедра

“Администрация, управление и политически науки” към факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” и на www.vfu.bg.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Преди повече от петдесет години светът получи първото предупреждение за

възможните негативни тенденции и последици от развитието на глобализационния процес,

съчетан с целите и трендовете на масовото индустриално производство. Амбициозни млади

учени от Масачузетския технологичен институт предупредиха за негативите и опасностите в

дългосрочен план на продължаващия и ускоряващ темповете си растеж.
1

Потребителското отношение към човека и неговия труд ориентира разума към

обслужване на частни, външни за него потребности и интереси. Така възниква илюзорната

представа за житейска истина и жизнени цели. В крайна сметка светът пропуска редица

възможности за постигане на устойчиво развитие и заживя във все по-разтварящата се ножица

между минимума и максимума. В редица случаи, дори науката изневерява на отредената й

роля да бъде двигател на растежа, а се заема с обслужване на грубия прагматизъм на

производството и потреблението без граници. За съжаление, на страната на негативните

фактори достатъчно продължително стои и възприетия линеен модел на организацията и

управлението на икономиката.

Дисертационният труд е насочен към изследване на необходимостта от промени на

класическия икономическия модел, изграден върху логиката „вземи, направи, изхвърли“ към

цикличен модел, който съответства в по-голяма степен на живата система. Кръговата

икономика е именно този нов тренд, който обединява икономическия растеж и опазването на

околната среда но за да се наложи, е необходимо отчитане на глобалния му контекст, а

именно:

• Потребността от промяна на модела на икономиката е световен проблем и

произтича от наличието на сериозни пробиви и провали в концептуалната му рамка, което на

свой ред води до сериозни асиметрии, деформации и дори антисоциални явления на

конкретно историческата реалност.

• Глобалният свят е среда, в която следва да се реализира прехода от

действащия към нов модел на икономиката и развитието. Тази среда е белязана с

изключително висока взаимосвързаност и взаимозависимост, което прави невъзможно

поставянето както на териториални, така и на секторни граници на проблема.

2. Актуалност на темата

Актуалността на изследваната проблематика се определя от факта, че кръговата

икономика е водеща политическа концепция и на Европейския съюз, която се явява в отговор

на потребността да се възстановят позициите на Европа в глобалната конкурентоспособност и

да се актуализира визията за устойчивото й развитие. Публикуваният от Европейската

комисия през декември 2015 г. План за действие за кръговата икономика по своята същност

предефинира подхода на обществото към производството и потреблението на стоки, услуги и

ресурси. Този революционен преход изисква ново поведение на държавите членки, на

регионите и общините, на производителите и потребителите. В този смисъл с нарастваща

актуалност са както въпросите за мащаба и географията на тази промяна, така и с особено

голяма сила, за съдържателния и секторен обхват на концепцията и произтичащите от нея

задължения, права и отговорности по всички нива на многостепенното управление.

Участието на България в реализацията на общата стратегия на Европейския съюз за

преход от линейна към кръгова икономика представлява интерес, както от аспекта на

отредената й роля в концепцията за развитие на региона, така и от гледна точка на влиянието

на протичащите процеси и постигнатите резултати върху общото икономическо, социално и

1
Докладът на Римския клуб от 1968 година не предвижда коригиращото влияние на бързото развитие

на науката, технологиите и иновациите за справяне с редица от появяващите се проблеми, а е

фокусиран върху тревогата за разрива между стремежа на човека към безкраен растеж и ограничените

възможности на планетата, което е актуално и до днес. Вж.Meadows, Donella H, Meadows, Dennis L,

Randers, Jørgen. The Limits to Growth; A Report for the Club of Rome's Project on the Predicament of

Mankind. New York, Universe Books, 1972. ISBN 0876631650.

4

екологично състояние на страната ни. В този контекст биха могли да се осмислят, оценят и

обогатят и възможностите на общините за ускоряване на прехода от линейна към кръгова

икономика.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд са иновативните политики и подходи на

местните власти в общини от Родопския регион за утвърждаването им като активен субект на

прехода към кръговата икономика на местно ниво.

Предмет на изследване са взаимозависимостта, диференциацията и координацията на

политиките за изграждане на устойчиви кръгови вериги в европейски, национален и локален

контекст.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от недостатъчната разработеност и

ограничеността на изследванията и анализите на потенциалите за приложение на кръговия

икономически модел на развитието на местно ниво, както и от липсата на задълбочени научни

разработки посветени на предизвикателствата и възможностите пред общините в България за

ускоряване на прехода от линейна към кръгова икономика.

5. Авторова теза

Кръговата икономика е нова визия за трансформация на модела на икономиката и

развитието, възникнала в противовес на негативите на линейния модел на масовото

индустриално производство. Тя е световен проблем и цели да се постигне взаимообвързаност

на конкурентоспособността с богатството, опазване на природата и биоразнообразието в

името на човека. Управлението на прехода към кръгов модел на икономическо развитие на

териториално ниво, може да се осъществи чрез многостепенен, комплексен и системен

подход, съобразен със спецификите на региона и чрез ясно дефинирани роли, отговорности,

средства и индикатори за резултати и ефекти от въздействието им.

6. Цел и задачи на изследването

Целта поставена в разработката е въз основа на проведено проучване и анализ, да се

предложи интегриран модел за ускоряване на прехода от линеен икономически модел към

кръговата икономика на общинско ниво, чрез прилагане на инструментите за интегрираното

им управление

За постигане на целта са поставени следните изследователски задачи:

1. Да се направи обзор на глобалните предизвикателства на развитието на общините,

като се прави преглед на класическия икономически модел и на някои основни понятия,

приложими в изследването.

2. Да се анализират в сравнителен план концептуалните модели на линейната и

кръгова икономика, като се изведат основните дефицити на линейната икономика и

необходимостта от целесъобразна трансформация, адекватна на реалностите днес.

3. Да се изведат стратегически ориентири за преминаване към кръгов икономически

модел и мястото на кръговата икономика в Европейския дневен ред за постигане на устойчиво

развитие, чрез изследване на стратегическите и програмни документи на национално и

регионално ниво.

4. Да се очертаят потенциалите, политиките и практиките на общини от Родопския

регион за преминаване към кръгов икономически модел и да се изведат възможностите и

предизвикателствата пред общините за осъществяване на плавен преход към кръгова

икономика.

5. Да се изготви оценка и да се очертаят насоки, като се предложат възможности и

модели за усъвършенстване на управленските практики и подобряване развитието на

териториално равнище и ефективно управление на екологичните потребности на общините,

чрез емпирично авторско проучване на местно ниво и анализ на регионални и общински

стратегически и програмни документи за интегрирано местно управление.
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7. Методология на изследването

Спецификата на изследвания проблем изисква използването на комплексния,

системния и процесния подход, които позволяват дейностите и процесите по управление на

прехода от линейна към кръгова икономика да се разглеждат в тяхната взаимна връзка и

взаимодействие помежду им в социално-икономическата и природна среда.

Системата от използваните конкретни изследователски методи обхваща:

- Кабинетно проучване и интерпретация на научна литература и на други

източници на научна информация – документи, статистически издания, енциклопедии,

наръчници в областта на изследваните проблеми;

- Критичен анализ на резултатите от научните изследвания и разработки и

публикации на световни и български учени, експерти и специалисти в областта на

класическата икономика, устойчивото развитие и кръговата икономика;

- Провеждане и обработка на резултатите от анкетно теренно проучване, чрез

вариационен анализ, графичен анализ, сравнителен анализ и корелационен анализ.


[…]


блага, за ескалиране на консуматорските нагласи, а от друга за вредите от взаимодействието

на бита и икономиката с околната среда. Потребителското търсене и икономическия растеж са

основната причина за изчерпване на ресурсите и унищожаване на природата.

Научната и академичната общност, държавни лидери и управляващи от различен ранг,

както и все повече обикновени хора осъзнават необходимостта от промяна на линейния

икономически модел. Интерпретацията на идеята за екологично равновесие и съхранение на

планетата е в основата на създаването на модели на икономическо развитие основани на

устойчивото развитие и управление. Кръговата икономика е модел на развитие, който води до

създаване на нови системи за индустриализация, нисковъглеродна икономика и

декарбонизация на енергийните отрасли, които насърчават регенерирането на настоящите

мрежи за развитие чрез промяната в дизайна и производствените структури.

Кръговата икономика е ново отношение към околната среда – природна и

антропогенна, нова философия в основата на която е идеята за максимално удължаване

живота на продуктите, пестеливо използване на енергията, ограничаване образуването на

89

Моделът е изготвен от автора

34

отпадъци, използване на отпадъците като ресурс и приоритетно използване на възобновяеми

природни ресурси. Тя е отговор на потребността да се възстановят позициите на Европа в

глобалната конкурентоспособност и да се актуализира визията за устойчивото й развитие.

Възникват множество въпроси по отношение на ефектите от внедряването на

кръговата икономика, с убеденост, положителните безспорно доминират над негативните

последствия, но е необходимо да се отчете високата цена за промяна на модела. Безспорно е,

че ограничаването на отпадъците, еко- дизайна, повторната употреба на вещи, рециклирането,

енергийната ефективност и други е възможност за намаляване на замърсяването на околната

среда, за облекчаване на ресурсните проблеми както и насърчаване на иновациите и

повишаване на конкурентоспособността. От изключителна важност е в този преход да бъдат

ангажирани всички заинтересовани страни.

В резултат на изследването в дисертационния труд, са постигнати следните резултати:

Идентифицирани и систематизирани са глобалните проблеми на съвременността,

както и техните ефекти и конкретно историческо проявление при масовото индустриално

производство. Аргументирана необходимостта от тяхното изследване и предефиниране на

подхода на обществото към производството и потреблението на стоки и услуги.

В сравнителен анализ са представени основните дефицити и провали на линейната

икономика, като са изведени някои от най-видимите белези на индукция между групи

проблеми, която години наред е подценявана, в резултат на което се генерират нови рискови

зони, а самите проблеми се задълбочават като демографски и продоволствени проблеми;

продоволствие – структура на икономиката и бедност; икономически растеж - ресурсна

осигуреност – натиск върху природата и т.н. В сравнителен план е изследвана и представена

еволюцията на концепцията за кръгова икономика.

Структурирани и класифицирани са стратегическите ориентири за преминаване към

кръгов икономически модел и мястото на кръговата икономика в Европейския дневен ред за

постигане на устойчиво развитие и в стратегическите документи на национално, регионално и

общинско ниво.

Аргументирана е необходимостта от прилагане на интегрирани политики на местно

ниво, както и от привличането на инвестиции и кандидатстване по Схеми за безвъзмездна

помощ, за да се подпомогне прехода от линейна към кръгова икономика

Предложена и апробирана е методика за проучване и оценка на потенциалите на

общини от Родопския регион за преминаване към кръгов икономически модел на развитие.

Доказана е основната теза на изследването, че кръговата икономика е нова визия за

трансформация на модела на икономиката и развитието, възникнала в противовес на

негативите на линейния модел на масовото индустриално производство. Тя е световен

проблем и цели да се постигне взаимообвързаност на конкурентоспособността с богатството,

опазване на природата и биоразнообразието в името на човека. Управлението на прехода към

кръгов модел на икономическо развитие на териториално ниво, може да се осъществи чрез

многостепенен, комплексен и системен подход, съобразен със спецификите на региона и чрез

ясно дефинирани роли, отговорности, средства и индикатори за резултати и ефекти от

въздействието им.

Изведени и систематизирани са възможни рискове и предизвикателства пред

местните власти на общини от Родопския регион, при прехода от линейна към кръгова

икономика в развитието на местната икономика, територия и социална сфера, като са

предложени приоритетни области в политиките им за преодоляване.

Предложен е интегриран модел за управление на прехода от линейна към кръгова

икономика, в основата на който стоят приоритетните политики на местните власти за

подпомагане на прехода към кръгова икономика, както и политики за преодоляване на

рисковете и смекчаване на негативните въздействия от прехода от линейна към кръгова

икономика.
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IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси

1. Обогатено е научното знание в областта на кръговата икономика, изведени са

възможностите и предизвикателствата за приложението й на местно ниво.

2. Идентифицирани са дефицитите на линейния икономически модел и са очертани

потенциалите на кръговия модел на развитие.

3. Структурирани и класифицирани са стратегическите ориентири за преминаване към

кръгов икономически модел и мястото на кръговата икономика в Европейския дневен

ред за постигане на устойчиво развитие и в стратегическите документи на национално,

регионално и общинско ниво.

4. Аргументирана е необходимостта от приложение на интегриран управленски подход

за ускоряване на прехода от линеен икономически модел към кръгова икономика на

местно ниво.

Научно-приложни приноси

5. Предложен е комплексен инструментариум и методика за проучване и оценка на

нагласите на обществеността, бизнеса и местните власти за преминаване към кръгова

икономика.

6. Разработен е интегриран модел за управление на прехода от линейна към кръгова

икономика на ниво община, в основата на който стоят приоритетните политики на

местните власти за подпомагане на прехода към кръгова икономика, както и политики

за преодоляване на рисковете и смекчаване на негативните въздействия от прехода от

линейна към кръгова икономика на местно ниво.
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