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1. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалността на изследователската проблематика произтича от

необходимостта от коренна промяна на класическия линеен икономически модел

като ориентацията е към нов тренд, който обединява икономическия растеж и

опазването на околната среда. На съвременния етап Европейската комисия

извежда като приоритет на ЕС ориентацията към революционна концепция за

т.нар. кръгова икономика в контекста на глобалната екологично ориентирана

конкурентоспособност с оглед визията за устойчивост и развитие на обществото.

В този смисъл рецензираният дисертационен труд е с нарастваща

актуалност и значимост от гледна точка на географията на тази промяна в

национален, регионален и секторен обхват, в т.ч. по отношение на новите права,

задължения и отговорности на териториалното управление в България в контекста

на общата стратегия на ЕС за преход от линейна към кръгова икономика.

2. ОСНОВНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В дисертационния труд коректно са формулирани изследователският

проблем, авторовата теза, целта и петте изследователски задачи, методологията и

конкретните методи на изследване. Акцентирано е и върху възможността

получените научно-приложни резултати да бъдат полезни на ръководители и

експерти за усъвършенстване на управленските практики на териториално

равнище чрез прилагане на интегриран подход за осъществяване на плавен преход

към кръгов икономически модел. Посочени са и възприетите ограничения на

предметния и проблемния обхват на дисертационния труд като по същество са

изследвани проблемите на управлението на прехода към кръгова икономика в

четири общини от Южен Централен район (т.нар. Родопски регион) – Рудозем,

Мадан, Девин и Борино.

Дисертационният труд е в обем от 226 стр. и е структуриран в увод, три

глави, заключение, използвани източници и приложение. В разработката са

представени 5 таблици, 7 фигури и 28 диаграми, списък на използваната

литература (159 бр. заглавия на български, руски и английски език).

Възприетата структура на дисертационния труд е логически обоснована и

дава ясна представа за основните параметри на дисертационното изследване и

получените резултати.

В съдържателно отношение най-съществените компоненти на

дисертационния труд могат да бъдат обобщени по следния начин.

В началото на труда (глава първа, която има подчертано теоретичен

характер) са изследвани и анализирани основни глобализационни ефекти, като е

очертана концептуалната рамка на линейната икономика и са откроени

дефицитите на традиционния линеен модел, като са обобщени и синтезирани

съдържателните характеристики на кръговия икономически модел. Изяснена е и

взаимовръзката между кръговата икономика и устойчивото развитие. Главата е

структурирана в четири параграфа, в които последователно са представени

резултатите от анализа на проблемите и противоречията в масовото индустриално

производство с акцент върху същестуващите дисонанси и различните

предизвикателства. Аргументирано е становището, че неразумното и прекомерно

използване и изчерпване на природните ресурси поражда множество рискове пред

бъдещите поколения. Това води до засилване на неравенството и създаването на

асиметрии по отношение на достъпа до различните ресурси.

Обобщено е, че в условията на четвъртата индустриална революция

интелигентният растеж и иновациите са водещи в развитието на страните членки

на ЕС в съответствие с европейските ценности и интереси. В контекста на

дефинираната теза на изследването е отделено внимание на връзката на

глобализационните ефекти върху масовото индустриално производство с

доминиращия линеен икономически модел и необходимостта от преход към новия

кръгов икономически модел.

Несъмнен интерес представляват и направените във втори параграф на тази

глава четири извода с методологично значение при изследването на проблемите

на прехода от линеен към кръгов икономически модел. Подробно се анализира

концепцията „кръгова икономика“ – възникване, същност и очаквани резултати

от реализирането й с оглед възможностите за преход към екосъобразна

икономика. Особен интерес представляват, разгледаните подходи към реализация

на релацията “кръгова икономика – устойчиво развитие“. Изградената върху

основата на устойчиви форми на развитие платформа визира идеята за

осигуряване на екологосъобразно функциониране на социално-икономическите

системи на базата на разумното потребление.

Заслужават внимание и самостоятелен изследователски интерес четирите

изводи от теоретико-методологически характер дадени в края на първа глава,

които освен това заслужават бъдещ изследователски иинтерес.

Висока положителна оценка заслужават резултатите от изследването на

организацията и управлението на прехода от линеен към кръгов модел на

икономиката и изведените във втора глава на тази база стратегически ориентири

за плавен преход към кръгова икономика в контекста на европейския дневен ред

за постигане на устойчиво развитие при прехода към кръговия модел. При това е

очертана и ролята на местната власт за преодоляване на предизвикателствата и

реализиране на възможностите за прехода към кръгова икономика на местно

равнище.

Поощрение заслужават и направените изводи с акцент върху

необходимостта от „организацията и управлението на плавния преход от линеен

към кръгов икономически модел изисква единство на целите, координация на

действията и диференциация на правата и отговорностите на всички

заинтересовани страни“, както и за необходимостта от държавно съдействие на

местните власти чрез законова, данъчна и административна подкрепа при

осъществяването на желания преход от линейна към кръгова икономика.

Със значима практическа полезност са и анализираните в трета глава

политики и практики на община Рудозем и още три общини от Родопския регион

относно възможностите за ускоряване на прехода от линейна към кръгова

икономика на общинско равнище. Несъмнен интерес представляват и резултатите

от проведеното емпирично проучване на степента на приложимост на принципите

и инструментите на кръговия икономически модел на местно ниво. Фокусът е

поставен върху възможните насоки за усъвършенстване на управленските

практики на общините в изследваната сфера и формулираните на тази основа

приоритетни области на общинските политики и предизвикателствата за плавно

преминаване от линейна към кръгова икономика.

На основата на теоретичните анализи и на резулатите от проведеното

изследване е предложен интегриран модел за управление на прехода към кръгова

икономика, приложим в общини от Родопския регион. Интерес представляват и

групирането на предизвикателствата и възможностите за преминаване към

кръгова икономика в „четири взаимосвързани тематични стълба“ на развитие –

икономически, териториален, социален и хоризонтален, свързан с капацитета за

изпълнение на поставените приоритети и цели. Тези по същество ключови

измерения на прехода имат многоизмерен и междусекторен характер, с което се

обосновава необходимостта от прилагането на координиран и интегриран

упраленски подход за практическото осъществяване на желания преход.

Твърде съществена е и откроената от автора теза за високата цена на прехода

към кръгова икономика и преди всичко необходимите значими разходи за:

ограничаването на отпадъците; екодизайна; повторната употреба на вещи;

рециклирането; енергийната ефективност и т.н. От друга страна, е подчертано, че

европейските изисквания за забележимо намаляване замърсяването на околната

среда, облекчаването на ресурсните проблеми и т.н., изисква насърчаване на

иновациите, особено внедряване на нови технологии и повишаването на

конкурентоспособността.

Напълно пиремам формулираните в заключението на дисертационния труд

основни резултати, постигнати от автора, които пряко кореспондират и с

формулираните от него приноси.

Като цяло, представеният дисертационен труд дава основание за извода, че

дисертантът демонстрира способности за самостоятелни научни и приложни

изследвания, за анализиране, синтезиране и систематизиране на научни

становища и факти, които аргументирано да представя във вид на обобщения,

изводи и резултати.

Представеният дисертационен труд като формулировка на проблемите, като

обем, цел, задачи, методология на изследването и постигнати резултати в

конкретната област съответства на изискванията за самостоятелно научно

изследване. С този труд се обогатяват съществуващите теоретични знания и

натрупания практически опит в изследваната проблематика. Не констатирах

наличие на плагиатство в дисертационния труд.

3. ПО-СЪЩЕСТВЕНИ НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ

Висока оценка заслужават формулираните в заключението на

дисертационния труд шест получени като резултат от изследването научни и

научно-приложни приноси, като напълно приемам формулираните четири научни

и два научно-приложни приноса.

4. ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА И ПУБЛИКАЦИИТЕ

Авторефератът е в обем от 40 страници и отразява коректно и достоверно

структурата, съдържанието, постигнатите резултати и приносите на

дисертационния труд,

Представени са необходимите публикации (четири), които осигуряват

необходимата публичност на получените резултати. От приложената справка за

наукометрични показатели е видно, че те са поместени в нереферирани списания

с научно рецензиране или са публикувани в редактирани колективни томове.

5. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

При по-нататъшните изследвания на докторанта върху тази твърде

перспективна и значима проблематика би било целесъобразно да се вземат под

внимание следните препоръки:

1. Малко по-подробно да се интерпретират в съдържателно отношение:

 Ключовите акценти в обобщените резултати от годишното проучване (края на

2021 г.) „Обсерватория“ на BNP Paribas Personal Finance в 17 страни на ЕС на

тема „Кръговата икономика: Възходът на потребителя предприемач“ в

контекста на най-актуалната визия на ЕК, относно необходимостта да се

промени модела на производство и дизайна на продуктите - проектирането на

стоки с дълготрайна употреба, гаранции и поддръжка с резервни части да станат

приоритет за производителите.

 Акцентът от събщението на ЕК от 30.03.2022 г. че „Кръгова икономика:

Комисията предлага нови права на потребителите и забрана на заблуждаващите

твърдения за екологосъобразност“.

 Акцентът от новините на ЕП, че „Кръгова икономика и намаляване на

отпадъците - към по-ефективно използване на ресурсите“.

 Европейски ориентираните акценти от интервю на инж. Албена Ангелова –

изп.директор на „Главболгарстрой Холдинг“ АД като напр. „Строителството е

сектор с голям потенциал за позеленяване – трябва да положим усилия да

увеличим търсенето и предлагането на рециклирани материали, които са

доказали ефективността си“ и др.

 Да се покаже приложимостта на предложеният интегриран модел за

управление на прехода към кръгова икономика и в другите три общини,

обхванати в изследването евентуално чрез пилотен проект, като се потърси

финансиране от Европейски програми.

2. Да се разработи самостоятелна монографична публикация с фокус към най-

големите общини в България.

3. По отношение на техническото оформление на труда:

 Има допуснати стилови и езикови неточности, които могат лесно да се

отстранят;

 Библиографската справка да се прецизира и оформи съобразно нормативните

изисквания.

Посочените бележки и препоръки не намаляват безспорните достойства на

дисертационния труд и не се отразяват върху общата ми положителна оценка за

него. Те са насочени преди всичко към повишаване степента на неговата приложна

полезност в контекста на европейските ориентири и спецификата на управлението

на прехода от линейна към кръгова икономика в големите български общини.

6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд от Румен Пехливанов изцяло

съответства на изискванията за придобиване на образователна и научна степен

“доктор”, посочени в ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение и Наредба №

12 за придобиване на ОНС „доктор“ и научна степен „доктор на науките“ във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър”, както и на минималните

национални наукометрични изисквания за публикационна дейност.

Дисертационният труд съдържа актуални и значими научни и научно-приложни

приноси в областта на управлението на прехода от линейна към кръгова

икономика на териториално равнище.

Всичко изложено ми дава основание с убеденост да предложа на членовете

на уважаемото научно жури да оценим положително труда и да присъдим

образователна и научна степен „доктор” на Румен Венциславов Пехливанов в

професионално направление 3.7. Администрация и управление, по научна

специалност “Организация и управление извън сферата на материалното

производство”.

19.08.2022 г. Рецензент:

(проф.д-р Павел Павлов)